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Del 1

Introduktion

“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”



Introduktion

Potentialen i en 
hållbar digitalisering
Digitaliseringen driver oss framåt. Den spränger barriärer, bryter gamla mönster och 

tillvägagångssätt, och när den fungerar som bäst så banar den väg för ett mer effektivt och 

inkluderande samhälle. Den har fört med sig en fjärde industriell revolution, där digitala data 

och system möjliggjort nya affärsmodeller och tillverkningsmetoder, förändrat våra 

beteenden, vår konsumtion och skapat nya levnadsvanor i största allmänhet.

Parallellt pågår som bekant en annan omställning — den hållbara 

omställningen, vilken sannolikt är vår tids stora utmaning. Världen 

måste ställa om till ett system där miljö- och klimatmässiga, 

ekonomiska och sociala faktorer sam-spelar på ett hållbart sätt. 

Den digitala transformationen både kan och bör ha en given roll 

som möjliggöra och förstärkare i den hållbara omställningen. Att 

denna dubbla omställning, så kallad “twin transition”, bär på stor 

potential råder det ingen tvekan om. I den svenska regeringens 

digitaliseringsstrategi, “För ett hållbart, digitaliserat Sverige”, 

framgår det också tydligt att Sverige ska vara bäst i världen på att 

använda digitaliseringens möjligheter och att den politik som förs 

ska bidra till konkurrenskraft, full sysselsättning samt en 

ekonomiskt, socialt och miljö-mässigt hållbar utveckling. 

Begreppet “twin transition” är allestädes närvarande inom 

forskning, offentlig förvaltning och inte minst EU.

Men att ställa om med hjälp av digital teknik är inte utan 

utmaningar. Tekniken för med sig ett klimatavtryck. 

Den konsumerar enorma mängder energi (enligt en studie på  

KTH konsumerar Internet 10% av världens elproduktion, vilket 

förväntas fördubblas till år 2025). Årligen tillverkas åtskilliga 

miljarder mikroprocessorer och elektronikavfallet uppgår till tiotals 

miljoner ton. Digitaliseringen för också med sig sociala utmaningar 

- exemplen är många där nya digitaliserade affärsmodeller 

visserligen skapar kundnytta, men till priset av social problematik.


Så hur kan vi tillsammans driva en mer ansvarsfull hållbar 

digitalisering och genomföra denna dubbla omställning? Har  

våra företag och organisationer den kapacitet och kunskap som 

krävs? Erbjuder vi i konsult- och byrå-branschen rätt  

kompetens och verktyg?
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Introduktion

Den digitala branschen är trendkänslig av naturen. Att arbeta med teknik som redskap 

handlar i hög grad om att hitta nya sätt att skapa värde i takt med den aldrig sinande 

digitala utvecklingen. Av den anledningen har så klart frågan om hållbarhet sedan 

länge diskuterats i vår bransch och många aktörer har olika typer av erbjudanden 

kopplade till det.

Även om en vilja finns att jobba mer med hållbarhet och digitalisering i kombination så finns det, liksom för de 

flesta branscher, ett flertal hinder vi behöver ta oss förbi. För det första är hållbarhet ett komplext ämne där 

kunskapsnivån generellt kan anses vara låg. För det andra har hållbarhet inte tidigare varit en naturlig del av 

våra processer och vår vardag och vi behöver därmed hitta sätt att injicera nuvarande arbetssätt med 

hållbarhetsaspekter eller kanske till och med ändra våra arbetssätt helt. Slutligen så är  

vi beroende av våra kunders vilja att lägga tid, kraft och budget på att jobba till- 

sammans för att skapa mer hållbara digitala lösningar. Vi behöver få med oss  

våra beställare på tåget, säkerställa att representanter från IT- och  

hållbarhetsavdelningar samverkar i frågan och hjälpa dem att få såväl  

mandat som gehör inom sina egna organisationer att driva förändring på riktigt.

Branschens 
ambition.

Introduktion
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Introduktion

Introduktion

Varför en 
undersökning?

Vi har som sagt under en längre tid sett ett ökande 

intresse för hållbarhetsfrågor i vår egen bransch. 

Samtidigt är konsultbranschen i hög grad beroende 

av kundernas prioriteringar och i slutändan vad de 

beställer. Vår upplevelse är att intresset för att 

diskutera hållbarhetsfrågor i relation till digitalisering 

är förhållandevis lågt från beställare. Det är sällan vi 

ser att hållbarhet lyfts som en viktig parameter i in-

ledande dialoger och upphandlingar, och inte heller 

under arbetets gång i faktiska uppdrag.


Mot bakgrund av detta väcktes en nyfikenhet hos 

oss på Dizparc för att ta reda på hur en digital 

beställare egentligen tänker och agerar i frågor om 

hållbarhet och digitalisering. Varför är en av vår tids 

största frågor inte mer framträdande i digitaliserings-

dialogen? Vilka drivkrafter ges IT- och hållbarhets-

avdelningarna att samverka med varandra?


Så vi valde att genomföra en större 

undersökning i vilken vi ställt just den typen av 

frågor till ca 90 personer i besluts-fattande 

roller med ansvar för digitalisering i sina 

respektive verksamheter.


Vår förhoppning är att resultaten i vår undersökningen 

kan bli en ögonöppnare och ett incitament för både vår 

bransch och våra uppdragsgivare att börja kavla upp 

ärmarna. Det är hög tid att vi vågar utmana varandra 

och sätter frågan om hållbar digitalisering högt på 

agendan. Det är vår branschs i särklass största och 

bästa möjlighet att bidra till en mer hållbar värld.

Vi på Dizparc tror på kraften i en dubbel omställning. Vi är övertygade om att en hållbar 

digitalisering kan vara svaret på många av de utmaningar vi står inför och ser den som 

ett medel för att skapa en mer hållbar värld, både genom att skapa lösningar som i sig 

är hållbara för att de ger ett långsiktigt värde utan att ha en negativ inverkan på 

omvärlden, och genom att den möjliggör och bidrar till en hållbar omställning i stort.



“Mot bakgrund av detta väcktes  
en nyfikenhet hos oss på Dizparc för  
att ta reda på hur en digital beställare 

egentligen tänker och agerar i frågor om 
hållbarhet och digitalisering.” 



“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

Del 2

Resultat



Ambitionen finns — men 
målstyrningen är svag och det 

saknas tydliga incitament för en 
hållbar digitalisering.

“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

Resultat #2Resultat #1
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Resultat

Ser i hög grad hållbarhet som en förutsättning 
för lönsamhet.

62%

Anser att hållbarhet har en liten eller ingen 
betydelse vid digitalisering.

Tycker det är svårt att digitalisera i linje med 
uppsatta mål.

47%

Ser hållbarhet som en mindre viktig drivkraft när 
man digitaliserar.

48%

Saknar incitamentsprogram för hållbar 
utveckling.>2/3

1/3
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Resultat

Hur betydande är 
hållbarhetsmålen för 

digitaliseringen?

6% — Avgörande

4% — Ingen betydelse

41% — Vägledande

20% — Saknar mål

30% — Liten betydelse
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Resultat

Stämmer inte alls Stämmer lite Varken eller Stämmer Stämmer mycket bra

Vad är viktigt när 
företagen digitaliserar?

0% 25% 50% 75% 100%

Hållbarhet

Tillväxt

Effektivisering

0% 25% 50% 75% 100%
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Resultat

För de allra flesta tillfrågade finns det en tydlig ambition i arbetet 

med en hållbar omställning. 62% av företagen ser i hög grad 

hållbarhet som en förutsättning för lönsamhet, medan bara 14% 

inte alls håller med om det.

Drygt fyra femtedelar har uppsatta hållbarhetsmål som 

verksamheten i allmänhet styrs mot. I den femtedel som saknar 

mål ser vi en klar överrepresentation av små och medelstora 

företag. Här kan det vara intressant att undersöka vidare kring 

varför. Kanske ser man inte affärs-mässiga fördelar eller sitt 

samhällsansvar i lika hög grad, eller saknar resurser för att aktivt 

driva en omställning?


Men när det kommer till digitalisering och hur den kan bidra till 

företagens hållbarhetsarbete är bilden betydligt mer ambivalent. Vi 

skulle vilja säga att den i hög grad dras med klassiska utmaningar 

inom digitalisering - brister i målstyrning och synen på IT och 

digitalisering som stöd-funktioner snarare än utvecklande 

funktioner.


Av de som har hållbarhetsmål uppger 42% att målen har liten eller 

ingen betydelse för digitaliseringsarbetet och bara 5,8% av 

företagen uppger att hållbarhetsmålen är avgörande för vilka 

digitaliseringsinitiativ de tar. Nästan hälften av före-tagen (47%) 

uppger dessutom att de i allmänhet tycker att det är svårt att 

digitalisera i linje med uppsatta mål. När vi frågar om vilka effekter 

man ser som viktiga vid digitalisering så är det som väntat 

effektivisering som vinner överlägset, 94% av företagen ser det i 

hög grad som en viktig effekt. Men bara 52% uppger detsamma 

om hållbarhet. Visserligen kan en ökad hållbar-het i många fall vara 

en bieffekt av ökad effektivisering, inte minst när det handlar om 

energieffektivisering. Men det är tydligt att hållbarhetseffekter kan 

få ett betydligt större utrymme i företagens digitalisering. Vi vet 

också att effektivisering i sig inte löser särskilt många hållbarhets-

problem i längden, se exempelvis Jevons paradox som beskriver 

hur effektivare lösningar tenderar att få mycket större spridning, 

vilket i slutändan ökar energianvändningen på totalen. Vi ville 

också under-söka vilka incitament som finns för hållbarhetsarbete i 

organisationerna. Incitaments- program av olika slag är ju ett 

vanligt sätt att uppmuntra och belöna resultat som varit i linje med 

uppsatta mål.


Här ser vi att mer än två tredjedelar (68,6%) inte har några 

särskilda incitament för hållbar utveckling. Även här är små och 

medelstora företag överrepresenterade, vilket väl får ses som 

väntat. Av de som har incitament på plats är det allra vanligast med 

olika typer av utmärkelser och tävlingar, medan bonusar kommer 

på andra plats.


Sammantaget blir det tydligt att framdriften vad gäller hållbar 

digitalisering kan bli betydligt högre. Här finns enorma möjligheter 

för IT- och digitaliseringsledare att sätta en tydligare agenda och i 

högre grad styra digitaliseringen mot hållbarhetseffekter. Den 

relativt låga graden av koppling mellan hållbarhetsmål och 

digitalisering visar också på ett stort behov av att medvetandegöra 

hållbar- hetsfrågor bland de medarbetare som jobbar med IT och 

digitalisering. Om digitaliseringsledare och hållbarhets-ledare 

krokar arm och arbetar tillsammans finns det sannolikt stora 

effekter att uppnå.

Resultat #1



“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

Resultat #2Resultat #2

De goda resultaten är få, om 
de ens mäts och utvärderas, och 

delas sällan med omvärlden.
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Resultat

Har sjösatt få (37%) eller inga (36%) mätbart hållbara 
digitaliserings-initiativ under de senaste 3 åren.

73%

Delar sällan eller aldrig med sig av sina hållbara 
digitala lösningar till omvärlden

70%

Mäter inte hållbarhetseffekter alls i sina 
digitaliseringsinitiativ.>1/3
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Resultat

Antalet mätbart hållbara 
digitaliseringsinitiativ sjösatta under  

de senaste 3 åren

27%
36%

37%

Flera Ett fåtal Inga alls
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Resultat

Över en tredjedel (33,7%) av företagen mäter och utvärderar inte 

på ett medvetet sätt hållbarhetspåverkan i sina digitala produkter, 

tjänster och system.

Förvånande många (30%) svarar att de inte ens vet vad 

de mäter, trots att över hälften (51%) av de som svarat är 

chefer med C-befattning och ytterligare drygt 30% 

chefer med lägre befattning. Av de som mäter handlar 

det oftast om energi-användning och klimatavtryck  

samt nyckeltal kopplade till ekonomisk hållbarhet.  

Social hållbarhet är minst populärt att mäta. Det är 

oroväckande med tanke på alla exempel på social 

problematik som uppstått i kölvattnet av samhällets 

digitalisering (t.ex. i relation till sociala medier, ai och 

gigekonomi). Det är tydligt att det behövs ett större 

intresse för sociala och etiska frågor.


När vi frågar om vad man faktiskt åstadkommit i form av 

leverans så ser det också relativt dystert ut. 73% av 

företagen uppger att de har sjösatt ett fåtal (37%) eller 

inga (36%) mätbart hållbara digitaliseringsinitiativ under 

de senaste 3 åren. Här blir det ännu tydligare att det 

finns en stor avsaknad av styrning mot hållbarhets- 

mål, även bland dem där vilja och ambition finns.

För den hållbara omställningen är det viktigt att goda 

exempel och resultat får spridning och används av 

många. Då handlar kanske ett av de dystraste  

avsnitten i den här undersökningen om just det — 

nästan 70% av de tillfrågade företagen uppger att de 

aldrig (29,1%) eller bara ibland (40,7%) delar med sig av 

hållbara lösningar till omvärlden. Sannolikt är konkurrens 

och att kunna kapitalisera på sina lösningar den största 

anledningen, vilket väl får ses som naturligt, om än synd. 

Det är självklart så att jobbar man inte för något, så blir 

det inte heller mycket till resultat. Återigen får slutsatsen 

bli att medvetandegraden om hållbarhetsfrågor behöver 

öka bland våra IT- och digitaliseringsledare. Vi behöver 

också bli bättre på att dela med oss till varandra! 


Att det inte tycks hända särskilt ofta idag pekar på  

vikten av att ställa krav på företagen, öka incitamenten 

och utveckla gemensamma standarder för att öka 

omställningstakten.

De utmaningar vi sett kopplat till ambition, mål och 

incitament återspeglas i hög grad även när det handlar 

om resultat och uppföljning.

Resultat #2



“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

“Social hållbarhet är minst populärt att mäta. 

Det är oroväckande med tanke på alla exempel 

på social problematik som uppstått i kölvattnet 

av samhällets digitalisering (t.ex. i relation till 

sociala medier, ai och gigekonomi). Det är  

tydligt att det behövs ett större intresse för 

sociala och etiska frågor.” 



“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

Resultat #2Resultat #3

Det finns ett stort behov av  
bättre kompetens, verktyg och 
arbetssätt för att åstadkomma  

en hållbar digitalisering.
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Resultat

Anser att de bara delvis har eller inte alls 
besitter rätt kompetens för att åstadkomma 
goda hållbarhetseffekter med hjälp av 
digitalisering.

58%

Anser att de bara delvis eller inte alls har tillgång 
till bra verktyg och arbetssätt för att 
åstadkomma goda hållbarhetseffekter med 
hjälp av digitalisering.

62%

Ska man få något gjort räcker det som bekant inte med att “talk the talk”, 

man måste också backa upp det med faktisk kompetens och arbetssätt 

som skapar konkreta resultat. Därför handlar en stor del av undersökningen 

om just det. Upplever företagen att de har tillgång till rätt kompetens och 

verktyg för att åstadkomma goda resultat inom hållbar digitalisering?

Resultat #3

Bara 42% av företagen anser att de i hög eller mycket hög grad besitter rätt kompetens. Det man anser sig bäst 

på är frågor om leverantörssamarbeten (50%) och energieffektivisering (46%). Det ser vi som ganska väntat 

eftersom det är områden som är relativt enkla att påverka. De områden som företagen ser sig som 

kompetensmässigt svagast inom är återbruk och cirkularitet (33%) samt sociala villkor (38%), vilket också är 

betydligt mer komplexa frågor.



19

Resultat

När vi frågar om tillgången till bra verktyg och arbetssätt så är det bara 38% av företagen som anser sig ha det i 

hög eller mycket hög grad. Vad gäller styrkor och svagheter så är mönstret detsamma som i frågan om 

kompetens, men med den stora skillnaden att verktyg och arbetssätt för att åstadkomma mer hållbara 

kundbeteenden ligger på delad andraplats över vad företagen saknar mest. För oss som arbetar med 

människocentrerad design är detta lite förvånande, då vi vet att det knappast råder brist på denna typ av 

verktyg och arbetssätt i branschen.

Här finns alltså ett utrymme för att ännu mer sprida budskapet om 

värdet av människocentrerad design och vad det kan tillföra på 

hållbarhetsområdet.

Eftersom arbete med digitalisering i hög grad involverar leverantörer och partnerskap frågade vi också 

företagen om de ställer några hållbarhetskrav när de väljer sina leverantörer och partners. Bara 44% uppgav att 

de gör det (10% uppgav att de inte vet). Det förvånar oss då det på många andra områden är väldigt vanligt 

förekommande.


För konsult- och byråbranschen tycks det finnas stora möjligheter att ta ett grepp om kompetensfrågan och 

erbjuda mer och spetsigare kompetens inom hållbar digitalisering till marknaden. Men det förutsätter också att 

IT- och digitaliseringsledare faktiskt efterfrågar och ställer krav på sådan kompetens. Ännu en gång blir det 

tydligt att hållbarhet först och främst behöver bli en mycket mer synlig och påtaglig faktor bland oss som 

arbetar med digitalisering.



Del 3

Hur går vi 
vidare?

“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”
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Hur går vi vidare?

Hur går vi vidare?

Undersökningens resultat visar 
tydligt att det finns mycket att göra.  

Men hur tar vi oss framåt? 

Vi har formulerat sex slutsatser som frågeställningar för att vi vill starta ett 

idéarbete tillsammans med er som läser. Genom att börja fundera, diskutera  

och agera kan vi tillsammans skapa en bättre och tydligare väg framåt mot  

en mer hållbar digitalisering.
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi synliggöra 
hållbarhetsfrågorna när vi 

arbetar med digitalisering, och 
bli ännu bättre på att målstyra?

Hållbarhet kan, likt digitalisering, inte reduceras till en stödfunktion. 

Både den hållbara och den digitala omställningen är allomfattande och kräver 

genomgripande förändringar för att nå sin fulla potential.


Så, hur kan vi som arbetar med digitalisering ta in hållbarhet på allvar i vårt arbete, och 

vice versa? Och en gång för alla - hur tar vi oss i kragen, sätter upp tydliga mål och 

mäter progress? Vi har pratat om det väldigt länge, en del gör det, men det finns 

fortfarande väldigt mycket kvar att göra.
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi etablera ett fruktbart 
samarbete mellan hållbarhets- 

och digitaliseringsledare?

Att bryta silos och jobba tvärfunktionellt pratar var och varannan ledare om  

och har så gjort i många år. Men i många organisationer är det fortfarande  

svårt i praktiken.


Men när två komplexa, allomfattande områden ska mötas och nå gemensamma mål 

så är det helt enkelt nödvändigt. Så hur kan vi definiera hur ett framgångsrikt 

samarbete och ledarskap ser ut för en hållbar digitalisering?
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi (en gång för alla) bredda den 
allmänna bilden av hållbarhet som likställt 

med klimat och miljö, till att också omfamna 
sociala och etiska frågor?

Vi som designar och utvecklar digitala system, produkter och tjänster bär på ett 

stort etiskt och socialt ansvar eftersom vi direkt påverkar männi-skor och dess 

omvärld. Det ansvaret behöver vi bli bättre på att ta. 

Vi vet att den allmänna kunskapen om hållbar utveckling (och i många 

fall digitalisering) är låg.


Det behöver vi vända. Ju fler som ser komplexiteten i och sambanden mellan sociala, 

ekonomiska och miljömässiga faktorer, desto större är grogrunden för spännande 

problemdefinitioner, goda idéer och innovativa lösningar som är ansvarstagande, 

etiskt försvarbara och hållbara. Så hur kan vi skapa denna grogrund och göra den så 

fruktbar som möjligt?
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi utveckla kompetens och 
arbetssätt för en hållbar digitalisering?

Vi som arbetar med digitalisering behöver mer kompetens inom hållbar-het. Vi 

behöver också mer och bättre metoder, verktyg och arbetssätt för att ta oss an 

hållbarhetsfrågor i arbetet med digitaliseringen.


Visst finns metodramverk därute, men de behöver få betydligt större spridning. Vi tror 

också att vi som arbetar med digitalisering behöver bli lite mer noggranna, lite mindre 

“skjuta från höften”. Vi behöver ta vårt ansvar, sluta gå på “det kända enkla receptet” 

och inse att vi faktiskt behöver jobba för att omställningen ska ske på riktigt. Och för 

det behöver vi nya arbetssätt. Så hur kan vi göra verklighet av det?
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi skapa ett klimat där vi delar 
med oss till varandra, snarare än 

konkurrerar?

Och till dig som kanske redan sitter på det perfekta metodramverket, vi hoppas 

att du vågar dela med dig istället för att sitta och ruva på det som en 

affärshemlighet.


För hur ska en hållbar omställning kunna ske om alla håller sina framsteg hemliga för 

omvärlden? Omställningen ligger i allas intresse, både för oss som lever nu och för 

framtida generationer. Låt oss då vara generösa och samarbetsvilliga. Hur kan ni 

skapa ett klimat där det är naturligt?
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Hur går vi vidare?

Hur kan vi bredda fokuset på 
effektivisering till fler områden och 

belysa hur digitalisering kan bidra till så 
mycket mer än så?

Hur kan vi fokusera på det mer?

Effektivisering kommer inte att lösa klimatkrisen om vi inte samtidigt stoppar 

tillväxten, vilket inte är rimligt. Så ska digitaliseringen vara en drivkraft att räkna 

med i den hållbara omställningen så måste vi belysa fler nyttor än 

effektivitetsvinster.


Digitalisering kan skapa mer hållbara kundbeteenden, mer miljövänliga processer, 

smartare affärer och så mycket mer.



“Digitaliseringens roll i svenska 
bolags hållbara omställning”

Del 4

Case
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Case

På ett stort medtech-bolag med säte i Sverige är hållbarhet en mycket viktig fråga. I 

den övergripande strategin lyfts såväl hållbarhet som digitalisering fram som två av 

grundpelarna och ses som vitala för varumärket.

Anders är första linjens chef inom informationssystem, vars 

avdelning ansvarar för allt från lönesystem och affärs-system, till 

systemstöd för produktutveckling och produk-tion. Han berättar 

att kopplingen mellan digitalisering och hållbarhet i högsta grad 

finns på företaget, men att den är indirekt och inte särskilt synlig. 

Digitalisering bidrar till det mesta, genom att till exempel 

effektivisera, minska pappersanvändningen och medarbetarnas 

resande. Anders ser digitalisering i det stora hela som en hållbar 

företeelse.

“Jag kommer inte i direkt kontakt med 
hållbarhetsfrågor.”

– Men jag sitter ibland med i vissa forum där vår 

hållbarhetsansvariga tar upp olika aspekter av hållbarhet i olika 

projekt, dock inte specifikt IT. IT är såklart med, men utgör en 

ganska liten del. Anders tror att det finns en poäng med att 

tydligare belysa hållbarhetsaspekterna inom IT och digitalisering, 

men att många IT-avdelningar nog gör mer än de är medvetna om: 

“Mycket handlar nog 
om medvetenhet”

– Jag tror att många IT-avdelningar bidrar utan att tänka på det så 

mycket. Sitter man i ett Teams-möte istället för att resa till 

varandra, så har man ju direkt gjort en hållbarhets-vinst. Och det 

gör ju alla.

“Men hade man synliggjort det bättre så 
hade det nog kunnat bli en större 
framdrift.”

Företagets viktigaste produkt har tidigare varit beroende av 

miljöfarliga kemikalier vid tillverkningen. För ett antal år sedan 

transformerades tillverkningsprocesserna och numera behövs inte 

längre dessa kemikalier. I den om-ställningen spelade IT och 

digitalisering en central roll, och Anders var med om att utveckla 

digitala system som möjliggjorde de nya processerna. En stor 

anledning till att detta var möjligt är att företaget själva äger sin 

fabrik och därigenom har full rådighet över tillverkningen. 

För framtiden ser Anders stora möjligheter, där både e-handel och 

nya material kommer att spela en stor roll för företagets hållbara 

utveckling. IT och digitalisering är såklart en viktig del i det. För att 

lyckas så bra som möjligt tror Anders att IT behöver kunna delta i 

strategi-utvecklingen i högre grad och vara något mer än en ren 

stödfunktion.

“Mycket handlar nog om 
medvetenhet.”

Case #1Case #1
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Case

På ett svenskt allmännyttigt bostadsbolag ligger man i startgroparna för att 

för första gången utforma en mer omfattande digitaliseringsstrategi.

Niklas ansvarar för arbetet och ser stora likheter mellan 

digitalisering och hållbarhet som utvecklingsområden. 

Båda begreppen omgärdas av en komplexitet som gör det 

svårt att ringa in vad de faktiskt innebär, och därför också 

vad man kan åstadkomma och hur.

– Hållbarhet är ju ett buzzword om något så det kommer 

jag i kontakt med hela tiden. Jag är road av att försöka 

navigera i det som begrepp, men det är ganska svårt, 

säger Niklas. På företaget pratar de mycket om hållbarhet 

och det finns alltid med i deras strategier och färdplaner. 

Social hållbarhet är en viktig del av deras verksamhet 

eftersom de delvis verkar i socialt utsatta områden. Niklas 

tycker det är spännande att tänka sig in i olika områden 

och fundera över hur gröna, sociala och ekonomiska 

aspekter hänger ihop. 

“Hållbarhet är ju ett buzzword om något”

Mobilitet är ett sådant område, som de också arbetat mycket med. 

Niklas ser själv tydliga kopplingar mellan hållbarhets- och 

digitaliseringsfrågor, men tror samtidigt att många inte gör det lika 

tydligt. Han tror också att det kan finnas en utmaning med att 

kombinera frågorna ibland eftersom hållbarhet präglas av ett stort 

allvar, medan digitalisering och innovation ofta präglas av (och 

ibland kanske kräver) en viss naivitet. – Det är lätt att framstå som 

den tråkiga, utvecklingsbromsande i rummet, när man till exempel 

påminner om vikten av GDPR när något spänn-ande ska 

utvecklas. Det är en svår och intressant fråga att hitta rätt i. Niklas 

tror att incitament är viktigt för att skapa

framdrift. Det man sätter mål på mäter och följer upp 

tenderar också att bli spetsigare och tydligare. Incitament i 

form av tävlingar och utmärkelser kan skapa både stolthet, 

synlighet och intresse vilket gör att de får tänka till och 

vara på tårna lite extra.

“Det ställer också krav på att 
man har svar på alla svåra frågor vilket i 
slutändan kan höja kvaliteten”

Fastighets- och bostadsbranschen är en väldigt stor källa 

till koldioxidutsläpp. Dels vid byggen och renoveringar, 

men kanske framförallt genom effekterna av själva 

boendet — energiförbrukning, resor, avfall med mera.


Som aktör i bostadsbranschen har man stora möjligheter 

att påverka människors levnadsvanor, och här kan digitali-

sering spela en viktig roll. Niklas berättar om införandet av 

IMD (individuell mätning och debitering) för varmvatten-

förbrukning. Där kunde han och kollegorna se att förbruk-

ningen sjönk med 10-20% när hyresgästen själv fick stå för 

energikostnaden.

“Gör man det för tiotusentals bostäder blir 
effekten väldigt stor.”

Nu när elpriserna har gått upp mycket så börjar folk tänka på hur 

mycket de förbrukar, och då kan man kanske ta tillvara på det, 

hjälpa hyresgästen att minska sin förbrukning och på så sätt skapa 

win-win-effekter.

“Det är lätt att framstå som den tråkiga, 
utvecklingsbromsande i rummet.”

Case #1Case #2
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Case

Fredrik arbetar som utvecklingschef på ett stort svenskt företag inom event och 

turistnäring. Där leder han ett team som ansvarar för företagets egenutvecklade 

system, bland annat inom webb, e-handel, business intelligence och integration.

I företaget är hållbarhet en av många viktiga frågor, finns med som 

ett av de övergripande målen och är ett fokus-område som 

genomsyrar hela verksamheten. Det finns en hållbarhetsansvarig 

som driver olika hållbarhetsprojekt och det görs mycket inom bland 

annat inköp för att säkerställa produkter med så litet klimatavtryck 

som möjligt.

Företagets kunder ställer ofta krav på transparens i verksamhetens 

klimatavtryck och att företaget arbetar aktivt i frågan.

De mål och mätpunkter som finns är till största del  satta för 

företaget som helhet, och Fredrik påverkas inte så mycket av dem 

i sin vardag:

“Jag kommer inte super- mycket i 
kontakt med håll-barhetsfrågor 
eftersom jag jobbar med IT-
utveckling.”

– Däremot är det ett jätteviktigt område för andra delar av 

verksamheten. Inom IT påverkar det främst driften, hur man driftar 

och i vilka datacenter, säger Fredrik.

Fredrik understryker att hållbarhet inte är IT:s kärnverk-samhet. 

Lönsamhet och intäkter är en förutsättning för allt och är det som 

avgör vilka prioriteringar som görs. Sedan finns det många viktiga 

stödfunktioner i den dagliga verk-samheten, varav hållbarhet är 

en.

När det kommer till digitalisering så menar Fredrik att en ökad 

hållbarhet nästan alltid är en positiv bieffekt, och exemplifierar med 

att det ofta kan bidra till färre resor och transporter och mer 

effektiva processer:

– Man behöver inte fokusera direkt på hållbarhet, utan andra 

aktiviteter som syftar till att effektivisera verk-samheten för också 

med sig positiva effekter på hållbar-het. Det kommer lite av sig 

självt.

Fredrik tycker att hållbarhetsfrågan hanteras på ett bra och 

balanserat sätt i organisationen idag och är säker på att det 

kommer att medföra goda effekter även framåt, inte minst kopplat 

till verksamhetens resursanvändning.

“Hållbarhet kommer lite av 
sig självt.”

Case #1Case #3
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Framgångsfaktorer

Karin och Christian driver tillsammans företaget Twentyten. De är seniora specialister inom 

hållbar affärsinnovation och har under många år hjälpt företag och organisationer att med 

forskningsbaserade metoder utveckla mer hållbara affärer, produkter och tjänster. Vi lät dem 

ta del av resultaten från undersökningen och intervjuade dem, för att få perspektiv från två 

experter inom hållbar utveckling.

“Utmaningarna tycks vara väldigt lika 
varandra inom digitalisering och  
hållbar utveckling”

Karin och Christian känner 
väl igen de mönster som 
undersökningen tydliggör.

– Utmaningarna tycks vara väldigt lika varandra inom digitalisering 

och hållbar utveckling, säger Christian och lyfter framförallt fram 

svårigheten med att sätta tydliga effektmål och mäta framdriften. 

Det görs alldeles för lite idag inom båda områdena. Men det är 

också svårt att sätta tydliga mål och mäta rätt saker. Både 

digitalisering och hållbarhet handlar ofta om väldigt komplexa 

frågor där det kan vara svårt att ringa in vilka förändringar som är 

viktiga, säger han.

– Eftersom det ser ut såhär inom både hållbar utveckling och 

digitalisering, så är risken stor att man i organisa-tionerna hamnar i 

ett läge där man inte kommer vidare, säger Karin. När man 

påbörjar ett initiativ så har man ju oftast inte hela bilden, men man 

måste ändå börja gå framåt. Och då är effektmålen det viktigaste 

av allt! Riktningen måste vara tydlig, annars kommer vi bara att 

famla i mörkret.

De känner också igen bilden av att kunskapsnivån generellt är 

väldigt låg inom hållbarhet. Det ställer stora krav på hur man 

kommunicerar och samtalar kring frågan på ett inkluderande sätt, 

både för dem som kan mycket och jobbar med frågan, men också 

för samhället och politiken i stort.

“Det är ett viktigt samhälls-ansvar, 
att få ut information om vad den 
hållbara omställ-ningen faktiskt 
innebär.”

Sverige var världsmästare när det kom till bred och inkluderande 

bildning inom till exempel läs- och skrivkunnighet. Det kan vi dra 

lärdom av. Allmän kunskap om hållbarhet är en demokratisk fråga 

och kommer vara viktigt för att alla ska kunna vara en del av och 

känna sig inkluderade i framtidens samhälle, säger Christian.

Utöver tydliga mål och bättre kunskap lyfter Karin och Christian 

fram fem framgångsfaktorer som de tror är viktiga för att lyckas 

med sin digitala hållbara omställning:
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Ledningsgrupperna behöver betydligt mer kompetens 

inom både digitalisering och hållbarhet. Det skulle 

markant öka förmågan att driva och följa upp 

omställningsarbetet, sätta rätt mål och säkerställa 

affärsvärde.

#1

Kompetens inom hållbarhet måste få ett mycket större 

utrymme i organisationerna, men inte i separata silos, 

utan genom tvärfunktionellt samarbete.
#2

Det behöver finnas en ödmjukhet inför att verklig 

förändring och omställning är svårt och tar tid. Uthållighet 

är en dygd.

#3

Eftersom både digitalisering och hållbarhet i hög grad 

handlar om att navigera i komplexitet så måste man våga 

att börja prova. Här behöver man anta ett explorativt 

förhållningssätt och våga satsa pengar på det okända, 

med målet inställt på tydliga, mätbara effekter.

#4

Extra-finansiella mätetal behöver tas fram, som sätter 

fingret på värdet av en digital hållbar omställning, och 

som man kan utgå ifrån när mål ska sättas och följas upp.
#5

Fem framgångsfaktorer
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Om undersökningen
Vår samarbetspartner PFM Research har tagit fram ett urval utifrån 

målgruppsdefinitionen som är “Företag och organisa-tioner inom 

samtliga branscher/områden med minst 200 anställda och som 

omsätter minst 200 miljoner kronor”.


Insamlingsmetoden har varit telefonintervjuer samt några få utskick 

via e-postadress med länk till undersökningen. Personerna som svarat 

är samtliga beslutsfattare inom digitaliseringsfrågor, varav 51% chefer 

med C-befattning, 30% mellanchefer och resterande i strategiska och 

verksamhets-utvecklande roller.

Fältperioden har varit ca 6 veckor lång och under dessa veckor har 86 svar samlats in (80 via 

telefonintervjuer och 6 stycken via webben).


Parallellt med den kvantitativa undersökningen har fyra djupintervjuer genomförts av en 

representant från Dizparc i digitala möten med respondenter. Insikter från intervjuerna bör 

betraktas som kompletterande fakta och presenteras som kortare informationsrutor i rapporten 

för att ge läsaren en insikt i hur arbete med hållbar digitalisering rent praktiskt kan se ut i en 

verksamhet.



dizparc.se nowadaysdigital.com esatto.se

Ända sedan Dizparc såg dagens ljus har vår resa varit målet. Vare sig det gäller resan 

mot att erbjuda marknadens vassaste digitala lösningar, en riktigt grym kundupplevelse, 

en arbetsplats att längta till eller en inkörsport till entreprenörsdrömmen.

part of dizparc part of dizparc



Kontakt
Olof Lönnroth


070-971 08 73 

olof.lonnroth@nowadaysdigital.com

Emma Anderberg


072-381 73 10 

emma.anderberg@nowadaysdigital.com
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